1. Diuinos rimare apices, mansuesce rogatus, / Legibus insuda, ciuiliter argue sontes, / Vindictam differ donec pertranseat ira, / Nec meminisse uelis odii post uerbera. si sic / Vixeris, eternum extendes in secula nomen.'

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.16, ll.179-183).

2. Immemor Ira sui est et quo rapit impetus illuc / Ebria discurrit et se sociasque flagellat.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 10 (M.L. Colker ed., 1978, p.255, ll.43-44).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 8: De vindicta et clementia seu remissione proprie iniurie (fol.123rb)

Gualterius de castellione libro i. **Instabile est regnum quod non clementia firmat.**

Instabile est regnum quod non clementia firmat.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.24, l.342).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 3: De belli pressura periculo et euentu (fol.125vb)

Gualterius de castellione libro 2. **Non mediocris enim furor est exponere bellis. / Uno velle semel fortune cuncta sub ictu.**

Iamque superueniens Grecis equitatus ab horis, / Exilio comitante fugam, duce Tymode  
castris / Infertur Darii, regique salubre propinans / Consilium suadet ut, dum licet, axe  
citato / Obliquum retro uertat iter cursuque uolucri / Puluereo repetat spaciosos aequore  
campos, / At si degenerem pudeat retrocedere regem, / Conuerso ne forte gradu uertatur  
in omen / Triste suis, saltim gazas et pondera belli / Diuidat in partes, ut si fortuna, quod  
absit, / Fauerit Argolicis in primo Marte, supersit / Copia queque recens ruat in  
discrimina pubes: / Non mediocris enim furor est exponere bellis / Vno uelle semel  
fortunae cuncta sub ictu.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 2 (M.L. Colker ed., 1978, pp.49-50, ll.272-285).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 10: De ocio et perpessione bellici operis (fol.127rb)

Gualterius de castellione libro 2. **Delitie molles gladios et vulnus abhorrent.**

Cernitis inbellis auro fulgere cateruas, / Cernitis ut gemmis agmen muliebre choruscet: /  
Pretendit predae plus quam discriminis. aurum / Vincendum est ferro. tantum didicere  
minari / Deliciae molles, gladios et uulnus abhorrent.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 2 (M.L. Colker ed., 1978, p.58, ll.457-461).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 20: De audacia: timore: spe: et desperatione et magnanimitate bellatorum (fol.130rb)

Gualterius de castellione libro 4. **Spes sane resuscitat egrum / Agmen: et in vultu victoria visa sedere.**

Non magis a primo duri discrimine Martis / Hunc alacrem uidere sui. ueniente suorum / In medium Magno, spes sana resuscitat egrum / Agmen, et in uultu uictoria uisa sedere.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 4 (M.L. Colker ed., 1978, p.114, ll.522-525).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 39: De cautelis tute recedendi ab hostibus sine conflictu et diuersis documentis artis bellice (fol.136rb)

Gualterius de castellione libro 2. **Gladio quam parcit in hostem: / Ipse sibi est hostis: vitamque prorogat hosti. / Derogat ille sue: non clementia bello. / Hostibus esse pium.**<sup>1</sup>  
Libro 7. **Tutior vt maneas hostis: nil est quod in hoste / Despicias: tute sit quem neglexeris ille / Fortior hoc ipso multoque valentior hostis.**<sup>2</sup>

1. Vincite iam uictos. gladio qui parcit in hostem, / Ipse sibi est hostis. uitam qui prorogat hosti, / Derogat ille suae. non est clementia bello / Hostibus esse pium. grauis est sibi dignaque cedi / Cedis parca manus. segnes incurrere mortem, / Dum pauitant, audent sed non occurrere morti.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 2 (M.L. Colker ed., 1978, p.59, ll.470-475).

2. Tutior ut maneas hostis, nichil est quod in hoste / Despicias tuto. fit quem neglexeris ille / Fortior hoc ipso multoque ualentior hostis.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 7 (M.L. Colker ed., 1978, p.196, ll.513-515).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 1: De aduersitate et prosperitate (fol.137rb-va)

Gualterius de castellione libro 3. **Omnia cum quodam veniunt incommoda fructum.**<sup>1</sup> Libro 5. **Nunc aduersa pati: nunc exultare secundis / Nunc caput incuruare malis: nunc tollere sortis / Humane est.**<sup>2</sup> Libro 9. et penultimo. **Satius est non ascendere quam post / Ascensum regredi. melius non crescere quam post / Augmentum minui: grauius torquentur auari / Amissi memores quam delectentur habendo.**<sup>3</sup>

1. Hec Dario medicina mali. sic pene malorum / Omnia cum quodam uenient incommoda fructu.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 3 (M.L. Colker ed., 1978, p.77, ll.272-273).

2. Cumque repressisset queruli suspiria cordis, / Relliquis Macedum lacrimoso lumine spectans, / ‘Fortuitos’ inquit ‘tociens uariare tumultus, / Nunc aduersa pati, nunc exultare secundis, / Nunc caput incuruare malis, nunc tollere sortis / Humane est. humilem sic uidit Lydia Cresum.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 5 (M.L. Colker ed., 1978, pp.137-8, ll.384-389).

3. At Porus ‘quia queris,’ ait ‘respondeo tanta / Libertate tibi, quantam michi, Magne, dedisti / Querendo prius. ante malum certaminis huius / Nemo erat in terris quem posse resistere quemue / Censerem michi Marte parem uel mente, meamque / Vim noram et meritum, nondum tua fata tuasque / Expertus uires. sed quam me fortior essem, / Euentus belli docuit; tibi uero secundus / Non minimum felix uideor michi. ne tamen isto / Attollas animum casu quia uiceris. ipse / Exemplum tibi sum, qui cum fortissimus essem, / Fortius inueni. ne dixeris esse beatum / Qui quo crescat habet nisi quo decrescere possit / Non habeat. satius est non ascendere quam post / Ascensum regredi, melius non crescere quam post / Augmentum minui. grauius torquentur auari / Amissi memores quam delectentur habendo.